PROTOCOLO

Em-/-.==-
Hrs-
Sob No

Ass.:

Proieto De Lei

No/

APROVADO
Proieto De Decreto Leeislativo

Presidente daCàmaraProieto De Resolução

Requerimento
x Indicação REJEITADO

Moção

Presidente da CâmaraEmenda

ESTADO DE MATO GROSSO

CÂuanA MUNIcIPAL DE cAcERES

Autor: Voreodor. Franco Valério Cebalho da Cunha

"Indicaçdo direcionada à Excelentíssima Prefeita Municipal de Cáceres Antônia
Eliene Liberato Dias, sugerindo em caráter de (lnGÊNCa, URGENTÍSSIfuIA a
adoção de medidas paro a comprq e distribuição gratuita de 3 (três) mil cestas
bdscias / sacolões de alimenlos, para às fomílias carentes de nosso município, que
estão vivendo sem condições de comprar alimentos, por conta da Pandemia do coro-
navírus COVID-L2."

Excelentíssimo Presidente,

O Vereador FRANCO VALÉRIO CEBALHO DA CUNHA - PROS, nos termos

regimentais, ouvido o Plenário, encamiúa a presente Indicação à Excelentíssima Prefeita Municipal

Antônia Eliene Liberato Dias sugerindo em caráter de URGÊNCIA, URGENTÍSSIMA a adogão de

medidas para a compra e distribuição gratuita de 3 (três) mil cestas básicas/sacolões de alimentos, para

as famílias carentes de nosso município, que estão vivendo sem condições de comprar alimentos, por

conta da Pandemia do coronavírus COVID-I9, pelas seguintes justificativas:

JUSTIFICATIVAS

Senhores Vereadores:

Este Vereador tem visitado muitas famílias de nosso município.

E o que vejo Senhores Vereadores, é que a renda das famílias cacerenses caiu muito,

e muitos me disseram que sem doações, não conseguem alimentar seus Íilhos.

Rua Coronel José Dulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres.mt.gov.br

p

ESTADO DE MATO GROSSO

cÂuanA MUNTcTPAL DE cAcERES

Realmente a pandemia agravou não só a saúde de nossa população cacerense, mas

também agravou outro drama: a falta de cpmida na mesa, e, pude constatar que a maioria dos pais e

mães de famílianão conseguem fomecer a seus entes queridos ao menos duas refeições por dia.

Na hora do café da maúã, tem muita gente preocupada em garantir o almoço, e pas-

mem Senhores Vereadores! Escutei relatos de um pai de família dizendo, Vereador: ooEstou sem me

alimentar direito, tem uns bons dias sem comer direito, deixo de comer para dar para meus Íi-
lhos. Hoje mesmo nem café a gente tomou".

É uma situação calamitosa Seúores Vereadores e precisa de ser atendida pelo Poder

Executivo Municipal com URGÊNCIA, URGENTÍS SIMA.

Certo em contar com o apoio de Vossas Excelências, paÍa aprovação desta indicação,

reiteramos protestos da mais elevada estima consideração e apreço.

Atenciosamente.

Sala das Sessões, 17 de

Vereador

Rua Coronel JosrDulce, esquina com Rua General Osório CÁCERES - CEP.: 78200-000
Fone: (65) 3223-1707 - Fax 3223-6862 - Site: www.camaracaceres,mt.gov.br